[bookmark: _GoBack]
[image: Герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

________2025	г. Норильск	№________

О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов от 09.11.2001 № 8-128 «Об утверждении Положения о наименованиях и переименованиях внутригородских объектов муниципального образования город Норильск»

В соответствии со ст. 15, 28 Устава муниципального образования город Норильск, Городской Совет,
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о наименованиях и переименованиях внутригородских объектов муниципального образования город Норильск, утвержденное Решением Городского совета ЕМО «город Норильск» от 09.11.2001 № 8-128 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1.	В разделе 2 «ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ» Положения:
1.1.1.	Абзац второй изложить в следующей редакции:
«- внутригородские объекты: элементы улично-дорожной сети (улицы, проспекты, проезды, площади, шоссе, бульвары и др.), элементы планировочной структуры (микрорайоны, парки, территории, скверы, набережные и др.);».
1.1.1.	Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«- географические объекты (заливы, проливы, острова, горы, реки, озера, ледники и др.).».
1.2.	В разделе 3 «НАИМЕНОВАНИЕ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ ВНУТРИГОРОДСКИХ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ» Положения:
1.2.1.	Наименование изложить в следующей редакции: «НАИМЕНОВАНИЕ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ ВНУТРИГОРОДСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ».
1.2.2.	Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1.	К наименованиям внутригородских элементов улично-дорожной сети объектов относятся названия улиц, проспектов, проездов, площадей, шоссе, бульваров и т.п.».
1.2.3.	В пункте 3.2 Положения:
1.2.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«- отказ от пропаганды через название любой негативной идеологии, чуждой российскому народу и разрушительной для российского общества системы идей и ценностей;».
1.2.3.2. Дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«- написание наименования элемента улично-дорожной сети должно осуществляться на русском языке, соответствовать правилам русской орфографии.».
1.2.4.	Пункт 3.3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.3.	Названия в честь выдающихся государственных и общественных деятелей и других лиц, имеющих заслуги перед городом и государством, присваиваются внутригородским элементам улично-дорожной сети в соответствии с Положением об увековечении памяти граждан, исторических событий на территории муниципального образования город Норильск, утвержденным решением Норильского городского Совета депутатов от 26.06.2012 № 4/4-69.
Названия в честь героев Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, а также Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, награжденных тремя орденами Мужества – погибших при защите Отечества, в том числе участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской и Херсонской областей, присваиваются внутригородским элементам улично-дорожной сети в соответствии с Положение об увековечении на территории муниципального образования город Норильск памяти погибших при защите Отечества, утвержденным решением Норильского городского Совета депутатов.».
1.2.5.	В пункте 3.4 Положения:
1.2.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.4.	Переименование (в т.ч. в честь выдающихся государственных и общественных деятелей и других лиц, имеющих заслуги перед городом и государством, а также в честь героев Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, награжденных тремя орденами Мужества – погибших при защите Отечества, в том числе участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской и Херсонской областей) внутригородских элементов улично-дорожной сети допускаются в случаях, если:».
1.2.5.2. 	В абзацах втором, третьем слова «внутригородских объекта» заменить словами «внутригородских элемента улично-дорожной сети».
1.2.5.3. В абзаце четвертом слова «внутригородской объект» заменить словами «внутригородской элемент улично-дорожной сети».
1.3. Раздел 4 Положения исключить.
1.4.	В разделе 5 «НАИМЕНОВАНИЕ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ ВНУТРИГОРОДСКИХ ТОПОГРАФИЧЕСКИХ (НЕЛИНЕЙНЫХ) ОБЪЕКТОВ» Положения:
1.4.1.	Наименование изложить в следующей редакции
«НАИМЕНОВАНИЕ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ ВНУТРИГОРОДСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ».
1.4.2.	Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. К наименованиям внутригородских элементов планировочной структуры относятся названия парков, скверов, набережных, территории и т.п.».
1.4.3.	В пункте 5.2:
1.4.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«- отказ от пропаганды через название любой негативной идеологии, чуждой российскому народу и разрушительной для российского общества системы идей и ценностей;».
1.4.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«- написание наименования элемента планировочной структуры должно осуществляться на русском языке, соответствовать правилам русской орфографии.».
1.4.4.	В пункте 5.3 слова «внутригородским топографическим объектам» заменить словами «внутригородским элементам планировочной структуры».
1.4.5.	В пункте 5.4:
1.4.5.1. В абзаце первом слова «внутригородских топографических объектов» заменить словами «внутригородских элементов планировочной структуры».
1.4.5.2. 	В абзаце втором слова «внутригородских объекта» заменить словами «внутригородских элемента планировочной структуры».
1.4.5.3. 	В абзаце третьем слова «внутригородской топографический объект» заменить словами «внутригородской элемент планировочной структуры».
1.5.	Раздел 5 Положения считать разделом 4 Положения.
1.6.	Дополнить Положение новым разделом 5 следующего содержания:
«5. «НАИМЕНОВАНИЕ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ
5.1.	К наименованиям внутригородских географических объектов относятся названия островов, гор, рек, озер, железнодорожных станций, морских портов и речных портов, аэропортов и т.п.
5.2.	Присвоение наименований географическим объектам и переименование географических объектов осуществляются Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18.12.1997
№ 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов».
5.2.1.	Предложения о присвоении наименований географическим объектам (за исключением железнодорожных станций, морских портов и речных портов, аэропортов, географических объектов в пределах внутренних вод, географических объектов территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, географических объектов, открытых или выделенных российскими исследователями в пределах открытого моря и Антарктики) или о переименовании таких географических объектов, расположенных на территории городского округа город Норильск, документы, обосновывающие указанные предложения, и расчеты необходимых затрат направляются Городским Советом в законодательный (представительный) орган государственной власти Красноярского края.
5.2.2.	Предложения о присвоении наименований железнодорожным станциям, морским портам и речным портам, аэропортам, географическим объектам в пределах внутренних вод, географическим объектам территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, географическим объектам, открытым или выделенным российскими исследователями в пределах открытого моря и Антарктики, или о переименовании таких географических объектов, расположенных на территории городского округа город Норильск, документы, обосновывающие указанные предложения, и расчеты необходимых затрат направляются Городским Советом в адрес уполномоченного федерального органа исполнительной власти.».
1.7.	В раздел 6 «ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ ВНУТРИГОРОДСКИМ ОБЪЕКТАМ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ ВНУТРИГОРОДСКИХ ОБЪЕКТОВ» Положения:
1.7.1.	Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1.	Решение о присвоении, изменении, аннулировании наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры или об отказе в присвоении, изменении, аннулировании таких наименований в границах муниципального образования город Норильск, принимается Администрацией города Норильска путем издания Главой города Норильска распоряжения на основании экспертного заключения Комиссии.».
1.7.2.	Пункт 6.2 исключить.
1.7.3.	Абзац первый пункта 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5.	По результатам рассмотрения предложений инициаторов присвоения наименования внутригородскому объекту Комиссия готовит экспертное заключение, которое в течение 5-ти календарных дней с даты рассмотрения Комиссией указанных предложений направляет со всеми документами для рассмотрения Главе города Норильска согласно пункту 6.1 настоящего Положения.».
1.7.4. В пункте 6.6:
1.7.4.1. 	Абзац первый изложить в следующей редакции:
«6.6.	На основании экспертного заключения Комиссии Администрация города Норильска в лице Главы города Норильска согласно пункту 6.1 настоящего Положения принимает решение о присвоении (об отказе в присвоении) наименований внутригородским объектам или об их переименовании (об отказе в их переименовании).».
1.7.4.2. В абзаце пятом слова «разделом 3» заменить словами «разделами 3, 4».
1.7.5.	Пункт 6.9 изложить в следующей редакции:
«6.9. Глава города Норильска в течение 5-ти календарных дней с даты издания распоряжения Администрации города Норильска, указанного в пункте 6.6 настоящего Положения, направляет его копию инициаторам присвоения наименования внутригородскому объекту.».
1.7.6.	Пункты 6.3 - 6.9 считать пунктами 6.2-6.8 соответственно.
1.7.	В раздел 7 «ПОРЯДОК АННУЛИРОВАНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ ВНУТРИГОРОДСКИХ ОБЪЕКТОВ» Положения:
1.7.1.	Пункт 7.1 исключить.
1.7.2.	Пункт 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. Решение об аннулировании наименований внутригородских объектов, в случае фактической утраты их существования на реальной местности, принимается Администрацией города Норильска путем издания Главой города Норильска соответствующего распоряжения на основании экспертного заключения Комиссии.».
1.7.3.	Пункты 7.2 - 7.8 считать пунктами 7.1 - 7.7 соответственно.
1.8.	В абзаце первом пункта 8.2 Положения слова «внутригородских линейных объектов» заменить словами «внутригородских объектов».
2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

Председатель Городского Совета 	Глава города Норильска

	А.А. Пестряков 	Д.В. Карасев

image1.jpeg